
G00259.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 29/10/2003 N.     259

OGGETTO:
ACCORDI PROGRAMMA QUADRO PER LO SVILUPPO DELLE ISOLE MINORI E

DELLA SUA ATTUAZIONE ATTRAVERSO LA FORMAZIONE DEL PROGRAMMA
INTEGRATO DI SVILUPPO TERRITORIALE.

L'anno duemilatre     , addì ventinove      , del  mese di ottobre, alle ore 12,00, nella
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata
nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- è stato sottoscritto tra l’Associazione Nazionale Isole Minori (ANCIM), le Regioni

competenti per territorio, e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, un Accordo di
Programma Quadro per lo Sviluppo Locale delle Isole Minori basato sul DUPIM
(Documento Unico Programmatico delle Isole Minori), predisposto dall’ANCIM,
ratificato dalla Conferenza Stato-Regioni il 02.12.99;

- il CIPE con delibera n. 14 del 15.02.2000 ha assegnato all’attuazione del Accordo
di Programma Quadro un primo stanziamento di 100 MD, di cui 15 per le zone a
Obiettivo U.E. 2 ed 85 per le zone a Obiettivo U.E. 1;
CONSIDERATO CHE:

- i comuni dell’Arcipelago Campano aderiscono all’ANCIM e che hanno condiviso e
partecipato alla redazione del DUPIM, e successivamente approvato con proprio
atto deliberativo il proprio Programma Integrato di Sviluppo Territoriale (P.I.S.T.),
attuativo del DUPIM stesso:



G00259.DLB.doc

- i comuni stessi, in piena autonomia, col supporto dell’Amministrazione Provinciale,
hanno proposto un piano di riparto dei fondi tra i nove comuni facenti parte
dell’arcipelago Campano, come risulta da apposito ordine del giorno del Consiglio
Provinciale approvato all’unanimità in data 12.12.2000;

- la Regione Campania con propri deliberati n. 6683 del 16.12.2000, n. 4644 del
5.10.2001 e n. 3618 del 26.07.2002, ha ratificato ed approvato i Piani Integrati di
Sviluppo Territoriale proposti dai singoli comuni;

- con detto riparto si sono assegnate ad ogni singolo Comune le quote da destinarsi
alla copertura di interventi infrastrutturali e di iniziative d’impresa secondo il
seguente schema:

Comune di Anacapri lire 2.996.900.00 ( di cui quota pubblica 729.600.000)
Comune di Capri lire 807.000.000 (solo quota pubblica per assenza di
investimenti privati);
Comune di Barano d’Ischia lire 2.918.300.000 (di cui quota pubblica
819.000.000);
Comune di Casamicciola lire 2.543.300.000 (di cui quota pubblica 706.500.00);
Comune di Forio lire 3.641.300.000 (di cui quota pubblica 1.035.900.00);
Comune di Ischia lire 4.338.300.000 (di cui quota pubblica 1.245.000.000);
Comune di Lacco Ameno lire 1.983.300.000 (di cui quota pubblica
519.000.000);
Comune di Serrara Fontana lite 1.918.300.000 (di cui quota pubblica
519.000.000);
Comune di Procida lire 3.928.300.000 (di cui quota pubblica 1.122.000.000)

     PRESO ATTO che in data 30.05.2003, il Comitato di Gestione dell’Accordo di
Programma Quadro, riunito presso il CIPE, ha proposto ed approvato tra l’altro la
possibilità:

- per i Comuni beneficiari delle assegnazioni del PIST di rimodulare i rapporti tra gli
importi  destinati a coprire i costi per infrastrutture ed i costi destinati al sostegno
delle attività d’impresa;

- di utilizzare somme per la predisposizione di progetti per il completamento del
programma infrastrutturale predisposto dalle amministrazioni in sede di
presentazione del PIST;

ed ha ribadito, che i costi progettuali per gli interventi infrastrutturali troveranno copertura
all’interno dei quadri tecnici economici allegati ai progetti, mentre i costi di istruttoria, di
monitoraggio e collaudo dei progetti privati ricadranno a carico dei beneficiari;

VISTO il richiamato verbale del Comitato di Gestione dell’Accordo di Programma
Quadro, trasmesso a codesta Ammnistrazione dall’ANCIM in data 21 ottobre 2003 prot. n
35, ed acquisito al protocollo di questo Ente in data 22.10.03 al n. 673/gab;

RITENUTO che occorra, a seguito delle economie riscontrate nell’applicazione del
programma di aiuti alle imprese finanziato con la richiamata delibera CIPE 14/2000;

VISTA la proposta allegata di nuovo riparto formulata dal responsabile Unico del
Procedimento ing. G. Grasso, che ripartisce la somma spettante al Comune di Ischia di lire
4.338.300.000 pari ad euro 2.240.544,97 di cui 738.510,66 destinati a cofinanziare
interventi d’impresa ed euro 1.502.034,31 per investimenti infrastrutturali e costi
progettuali;

 VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49del D.L.vo 18.08.2000, n.267;
 CON voti unanimi resi nele forme di legge;

D E L I B E R A

1. La premessa è parte integrale del presente deliberato



G00259.DLB.doc

2. Di ripartire la somma di euro 2.240.544,97 assegnati a questo Comune in forza
della delibera CIPE n. 14 del 15.02.2000 nel seguente modo:

- euro 738.510,66 destinati a cofinanziare interventi d’impresa ed euro 1.502.034,31
destinati alla realizzazione di infrastrutture pubbliche ed al finanziamento della
progettazione come da allegata tabella predisposta dal R.U.P ing. Gaetano Grasso;

3. Di autorizzare il R.U.P. all’utilizzazione delle somme per le opere e le finalità
contenute nella richiamata scheda;

4. Di inviare copia del presente deliberato alla regione Campania per i successivi
adempimenti di propria competenza;

5. Di allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del
D.L.vo 18.08.2000, n.267;

6. Di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi del 4°
comma dell’art.134 del D.L.vo 18.08.2000, n.267.



G00259.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal 30/10/2003

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 11/11/2003

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti
vizi:

 _________________________________________
 

                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00259.DLB.doc


